unipamiia
—•""•"•*•"•

U n i v e r s i d a d e F e d e r a l do F a m p a

Conselho do Campus Bagé

ATA N° 106 - 106^ REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE F E D E R A L DO PAMPA

1 Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala

2 3101 (três mil cento e um), reuniram-se os membros do Conselho do Campus de

3 Bagé, da Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA, para dar início à sessão

4 extraordinária da centésima sexta reunião do referido Conselho Local.

5 Participantes: Fernando Junges (Diretor Campus Bagé); Paulo Fernando

6 Marques Duarte Filho (Coordenador Académico); Cicero Gularte Scaglioni

7 (Coordenador Administrativo em substituição), Caroline Costa Moraes, Fábio Luis

8 LIvi Ramos (em substituição), Alexandre Ferreira Gálio, Maria Alejandra Liendo,

9 Arlei Prestes Tonel, Lúcia Maria Britto Corrêa, Isaphi Marlene Jardim Alvarez (em

10 substituição), Adriana Bozzetto, Claudia Wollmann Carvalho (coordenadores de

11 Curso); Márcia Maria Lucchese, Sandro da Silva Camargo (representantes dos

12 Mestrados); Catarina Motta de Moura (representante da Comissão de Pesquisa);

13 Cláudio Sonaglio Albano, Fábio Tomm (representantes dos docentes); Luciano

14 dos Santos Almeida, Ana Eveline Viana Marinho (representante dos técnico-

15 administrativos em Educação). Foram tratados os seguintes tópicos: 1. Recurso

16 Administrativo - Concurso Público para Docente - Edital N° 112/2016 -

17 Engenharia de Produção. Inicialmente, o professor Fernando Junges fez um

18 relato da interposição de recurso administrativo da candidata Evelise Pereira

19 Ferreira, do recebimento do mesmo pela Divisão de Concursos da UNIPAMPA,

20 do envio ao Conselho do Campus, bem como da constituição da Comissão

21 Especial. Após, fez a leitura do recurso supracitado. Ato contínuo, o professor

22 Paulo Fernando Marques Duarte Filho procedeu à leitura do parecer emitido pela

23 Comissão Especial, composta pelos professores César Antônio Mantovani, Arlei

24 Prestei Tonel e Sandro da Silva Camargo. Encaminhamento: apreciação e

25 aprovação do parecer apresentado pela Comissão Especial, o qual se manifesta

26 desfavoravelmente ao deferimento do recurso interposto pela candidata Evelise

27 Pereira Ferreira. Resultado: aprovado por maioria de votos. Registram-se as

28 seguintes abstenções: o professor Cláudio Sonaglio Albano se absteve ^da ÍV--̂

PI

29 votação em virtude da sua relação como docente com a candidata. O professor

30 Alexandre Ferrreira Gálio se absteve da votação em virtude de ter participado da

31 banca examinadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior,

32 Edital N° 112/2016, área Engenharia de Produção. 2. Aprovação da Ata N° 106.

33 Encaminhamento: apreciação e aprovação da Ata N° 106. Resultado: aprovada

34 por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, ás dez horas e trinta e cinco

35 minutos foi encerrada a Reunião e redigida a presente Ata, assinada pelo

36 Professor Fernando Junges, Presidente do Conselho, e por mim, Rafael Nunes

37 Ferreira, secretário executivo. As declarações desta Reunião estão gravadas e

38 disponíveis para consulta. -

c